
 

COMUNE DI OFFIDA 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 20 DEL 29/04/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Aprile dalle ore 18:30 ed in continuazione, 

a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale, in 

seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MASSA LUIGI SI 
CONSIGLIERE BUTTERI DAVIDE SI 
CONSIGLIERE BOSANO ISABELLA -- 
CONSIGLIERE STRACCIA ALESSANDRO SI 
CONSIGLIERE CAPRIOTTI CRISTINA SI 
CONSIGLIERE D'ANGELO PIETRO SI 
CONSIGLIERE MAESTRI VALERIA SI 
CONSIGLIERE D'ANGELO ALESSANDRO SI 
CONSIGLIERE PERONI MAURIZIO SI 
CONSIGLIERE D'ANGELO ELIANO SI 
CONSIGLIERE PICCININI PIERGIORGIO SI 
CONSIGLIERE FIORAVANTI SIMONA SI 
CONSIGLIERE STRACCI ISABELLA SI 

 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a, il Segretario Generale Dott.  GRELLI  PIERLUIGI. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  MASSA LUIGI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  

MAESTRI VALERIA 

D'ANGELO ALESSANDRO 

STRACCI ISABELLA 

  



 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

RESPONSABILE DELL’AREA: D.SSA ALBERTINI PIERA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Visto il D.L. 41/2021 art. 30 comma 4:  

“4. Per l'esercizio  2021,  il  termine  per  la  deliberazione  del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, 

comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' ulteriormente differito  al  30 aprile 2021. Fino 

al termine di cui al primo periodo  e'  autorizzato l'esercizio  provvisorio  di  cui  all'articolo   163   del   

decreto legislativo n. 267 del 2000”.  

 

Richiamato l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare, per quanto di interesse: 

Ø il coordinato disposto di cui al comma 816, ai sensi del quale “… A decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma 

e ai commi da 817 a 836, denominato « canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, di seguito denominati « enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 

il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 

all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo 

di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali 

e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi ...” e al successivo comma 821 che 

subordina la disciplina del canone stesso ad apposito regolamento da adottare a norma dell'articolo 52 

del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

Ø il comma 837 ai sensi del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane 

istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 

1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini 

dell'applicazione del canone, si comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati 

all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …” 

Visti, allora, 

Ø l’art. 52, D.Lgs. 446/97 che dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli Tributi, 



 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei Contribuenti. Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti …"; 

Ø il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) che conferma, 

all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle 

imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e 

precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del consiglio comunale l’adozione di atti in 

materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”; 

Ø l’art. 53, c. 16, L. 23 dicembre 2000, n. 388, per cui “… il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, (…), nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento …”; 

 

Richiamato l’art. 9 - ter, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 convertito con modificazioni dalla Legge 

18 dicembre 2020, n. 176, e in particolare: 

Ø il comma 2 ai sensi del quale “… Al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate 

dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della 

legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del 

suolo pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater, del decreto-legge 30 

dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, già esonerate 

dal 1° maggio 2020 al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sono esonerate, dal 

1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal pagamento del canone di cui all'articolo 1, commi 816 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 …”; 

Ø il comma 3 ai sensi del quale “… In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i 

titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per 

l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, già 

esonerati dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del decreto-

legge n. 34 del 2020, sono esonerati, dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal pagamento del canone 

di cui all'articolo 1, commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019 …”. 

 

Visto l’art.30 del D.L. 41 /2021 che proroga l’esenzione al 30 giugno 2021; 

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 

Richiamata, quindi, la Circolare MEF n. 2/DF del 22 novembre 2019  

Visto l’allegato REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA e DI CONCESSIONE PER 



 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 

PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 

ATTREZZATE. 

Per tutto quanto sopra, 

P R O P O N E 

§ di approvare il « REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA e DI CONCESSIONE 

PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 

PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 

STRUTTURE ATTREZZATE.», allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, ai sensi del combinato disposto delle norme citate in premessa; 

§ di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2021; 

§ di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti disposizioni di 

legge in materia di canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria recate 

dall’art. 1, commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dalle altre disposizioni 

richiamate nelle norme suddette;  

§ di pubblicare copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, nell'apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle 

finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2021; 

Si richiede l’immediata eseguibilità. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              ECONOMICO FINANZIARIO  

                            (Dr.ssa Piera Albertini) 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta di cui trattasi, 

vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti: 

 

di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell’area interessata  

PARERE FAVOREVOLE   

F.to Dr.ssa Piera Albertini 

di regolarità contabile, da parte del responsabile dell’area finanziaria  

PARERE FAVOREVOLE 

F.to Dott.ssa Piera Albertini 



 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Riunitosi in videoconferenza secondo le modalità di cui al decreto sindacale n.13/2020 su apposita 

piattaforma telematica e con identificazione eseguita dal Segretario Comunale  

 

Vista la proposta 

Visti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi 
 

Udita l’illustrazione da parte dell’Assessore Peroni  che sintetizza le novità del regolamento 

Uditi l’intervento e la dichiarazione di voto del consigliere Piccinini: “Ci asteniamo per lo stesso motivo. Si 

pteva trattare l’argomento in Commissione”. 

 

Con votazione palese resa per appello nominale che ha dato il seguente risultato:  

Presenti  12  

Favorevoli  8 

Contrari  / 

Astenuti  4 (D’Angelo Eliano, Piccinini, Stracci, Fioravanti) 

 

D E L I B E R A 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO CANONE UNICO”, quale parte integrante e sostanziale del presente disposto, 

unitamente agli allegati. 

 

Infine, vista l’urgenza di procedere, con separata votazione che ha dato il seguente risultato: 

Presenti  12  

Favorevoli  8 

Contrari  / 

Astenuti  4 (D’Angelo Eliano, Piccinini, Stracci, Fioravanti) 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ 2000 

 
Si dà atto che la presente decisione è stata assunta in una seduta tenutasi in modalità telematica a mezzo 

videoconferenza, previa identificazione facciale e vocale da parte del Segretario Comunale dei presenti collegati 

simultaneamente da remoto utilizzando apposita piattaforma (Zoom). La registrazione audio-video della seduta è 

contenuta in apposito file debitamente pubblicato sul sito istituzionale e conservato agli atti dell’ufficio 
 

 

 



 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 29/04/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 

alla proposta n.ro 260 del 23/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile D.ssa ALBERTINI PIERA in data 23/04/2021. 

 

Firma: D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 260 del 23/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile  D.ssa ALBERTINI PIERA in data 23/04/2021. 

 

Firma: D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 MASSA LUIGI Dott. GRELLI  PIERLUIGI 

 

 

 


